PORTARIA N° 944, DE 01 de novembro de 2022.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201926462 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA
FONSECA (593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA RJ
(CNPJ: 42441758000105)

AVENIDA MARACANÃ, 229,
MARACANÃ, RIO DE
JANEIRO/RJ

2 202016568 PEDAGOGIA (Licenciatura)
240

(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Araguaia (1663)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA DE
GOIAS S/C LTDA (CNPJ:
00140831000169)

AVENIDA T-10, 1047,
UNIDADE BUENO, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

3 201816841 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASÍLIA DO ESTADO
DE GOIÁS (2336)

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA
(CNPJ: 04907186000118)

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS
DE MONTES BELOS/GO

4 201926072 ENGENHARIA BIOMÉDICA
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)
Centro Universitário
das Américas (1294)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS S.A. (CNPJ:
03523852000151)

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

5 201815369 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
GOIÂNIA (763)

ASSOBES ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
01711282000106)

AVENIDA T-2, 1993, CAMPUS -
GOIÂNIA - SETOR BUENO,
SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

6 201815252 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
SALVADOR (2085)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA JORGE AMADO, 780,
UNIDADE IMBUÍ, BOCA DO
RIO, SALVADOR/BA

7 201926362 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES (1805)

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ:
41229501000121)

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, , BOA
VISTA, RECIFE/PE

8 201803167 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
Facid Wyden (1734)

YDUQS EDUCACIONAL
LTDA. (CNPJ:
03681572000171)

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, , HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

9 201927069
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS (5550)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
683, , CENTRO, ANÁPOLIS/GO

10 202018374 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
DOURADOS (5303)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA MANOEL SANTIAGO,
1155, , VILA SÃO LUIS,
DOURADOS/MS

11 201928584 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
IMPERATRIZ (1847)

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
300, CAMPUS BARÃO RIO
BRANCO, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

12 201927646 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
MACEIÓ (14429)

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 05478567000191)

AVENIDA MENINO MARCELO,
3800, UNIDADE SEDE,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

13 202016504 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PELOTAS (2191)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA FERNANDO
OSÓRIO, 2.301, , TRÊS
VENDAS, PELOTAS/RS

14 201929759
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PELOTAS (2191)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA FERNANDO
OSÓRIO, 2.301, , TRÊS
VENDAS, PELOTAS/RS

15 201926820 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PORTO ALEGRE
(13620)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA CAVALHADA, 4980, ,
CAVALHADA, PORTO
ALEGRE/RS

16 201816143 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE BEZERRA

DE ARAÚJO (1263)

CENTRO DE FORMACAO
PROFISSIONAL BEZERRA
DE ARAUJO LTDA. (CNPJ:
42123885000166)

RUA CARIUS, 223, CAMPO
GRANDE, RIO DE JANEIRO/RJ

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 202017743 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO NORTE
(4847)

ASSOCIACAO SANTA
TERESINHA DE MOSSORO
(CNPJ: 32168938000101)

PRAÇA DOM JOÃO COSTA,
511, SANTO ANTÔNIO,
MOSSORÓ/RN

18 201925807 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

Faculdade Educamais
(4995)

EGEA - ESCOLA GLOBAL
DE EDUCACAO AVANCADA
S.A (CNPJ:
07863991000185)

RUA CONDE DO PINHAL, 80,
SEDE CONDE DO PINHAL,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

19 201815440
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio de
Curitiba (1817)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

AV. SENADOR SOUZA NAVES,
1715, , CRISTO REI,
CURITIBA/PR

20 201929446 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade Fasipe
Cuiabá (18073)

INSTITUTO DE ENSINO
UNIFASIPE LTDA (CNPJ:
17517084000138)

RUA JORNALISTA AMARO DE
FIGUEIREDO FALCÃO, 133,
CUIABÁ/MT - RUA
JORNALISTA AMARO DE
FIGUEIREDO FALCÃO, CPA I,
CUIABÁ/MT

21 202020086 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade Fasipe
Cuiabá (18073)

INSTITUTO DE ENSINO
UNIFASIPE LTDA (CNPJ:
17517084000138)

RUA JORNALISTA AMARO DE
FIGUEIREDO FALCÃO, 133,
CUIABÁ/MT - RUA
JORNALISTA AMARO DE
FIGUEIREDO FALCÃO, CPA I,
CUIABÁ/MT

22 201901748 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Multivix Vila

Velha (18979)

MULTIVIX VILA VELHA -
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
19679013000167)

RODOVIA DO SOL, 3990,
UNIDADE SEDE, JOCKEY DE
ITAPARICA, VILA VELHA/ES

23 201815367 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE
PARANAENSE (2420)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

ALAMEDA DOM PEDRO II,
432, UNIDADE SEDE, BATEL,
CURITIBA/PR

24 201927460 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE (1818)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, , ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

25 202020341 PEDAGOGIA (Licenciatura) 45 (quarenta
e cinco)

Faculdades Integradas
de Taguaí (19210)

INSTITUTO DE SERVICOS
EDUCACIONAIS VALE DO
PARANAPANEMA LTDA
(CNPJ: 19412711000100)

RUA DAS ACÁCIAS, 110, ,
JARDIM PRIMAVERA I,
TAGUAÍ/SP

26 201803449 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
TAQUARA (5285)

FUNDACAO EDUCACIONAL
ENCOSTA INFERIOR DO
NORDESTE (CNPJ:
97763593000180)

AVENIDA OSCAR MARTINS
RANGEL, 4500, , FOGÃO
GAÚCHO, TAQUARA/RS

27 202018134 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
CEARÁ - UniFIC
(19173)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR BRASILEIRO
LTDA (CNPJ:
19252132000139)

RUA JULIO CAVALCANTE, 34,
, AREIAS I, IGUATU/CE

28 202018133 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
CEARÁ - UniFIC
(19173)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR BRASILEIRO
LTDA (CNPJ:
19252132000139)

RUA JULIO CAVALCANTE, 34,
, AREIAS I, IGUATU/CE

29 201927609 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE TERRA
NORDESTE (4367)

SOCIEDADE
UNINORDESTE DE
EDUCACAO
UNIVERSITARIA DE
CAUCAIA S/S LTDA (CNPJ:
33569824000136)

RUA CORONEL CORREIA,
1119, - ATÉ 1179/1180,
PARQUE SOLEDADE,
CAUCAIA/CE

30 201927232
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) Faculdade UNIGUAÇU
(1500)

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO IGUACU
LTDA - ME (CNPJ:
03097823000175)

RUA VALENTIM CELESTE
PALAVRO, 1.501, CONJUNTO
PANORAMA, SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU/PR

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

31 201929482
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E LIBRAS
(Licenciatura)

100 (cem) Faculdade Unina
(5025)

SAO BRAZ EDUCACIONAL
LTDA - ME (CNPJ:
14683991000169)

RUA CLÁUDIO CHATAGNIER,
112, FACULDADE SÃO BRAZ -
FSB, BACACHERI,
CURITIBA/PR

32 201929377 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE VENDA
NOVA DO IMIGRANTE
(2538)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA (CNPJ:
04004880000125)

AVENIDA EVANDI AMÉRICO
COMARELA, S/N, UNIDADE II,
CENTRO, VENDA NOVA DO
IMIGRANTE/ES

33 202016525 QUÍMICA (Licenciatura) 40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE (5036)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE (CNPJ:
10635424000186)

AVENIDA HUGO SCHLOSSER,
605, , JARDIM MALUCHE,
BRUSQUE/SC

34 201926009 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA
(3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

RUA 14 DE JULHO, 150, ,
COQUEIROS,
FLORIANÓPOLIS/SC

35 201926590 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ (14724)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA
(CNPJ: 10652179000115)

R. ANTÔNIO CARLOS
RODRIGUES, 453, , PORTO
SEGURO, PARANAGUÁ/PR

36 201927018
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

BR 470,, 6500, , BAIRRO
SAPOPEMA,
VERANÓPOLIS/RS

37 201927016 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

RUA AVELINO ANTÔNIO DE
SOUZA, 1730, , NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA,
CAXIAS DO SUL/RS

38 201927118 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

RUA ALBERTO HOFFMANN,
285, , RESTINGA, PORTO
ALEGRE/RS

39 201815262 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

INSTITUTO TAUBATÉ
DE ENSINO SUPERIOR
(1276)

AESJC ENSINO SUPERIOR
DE SAO JOSE DOS CAMPOS
LTDA. (CNPJ:
53318853000132)

AVENIDA DOM PEDRO I,
3.575, ESQUINA COM R.
ANTÔNIO CASTILHO
MARCONDES, JARDIM
EULÁLIA, TAUBATÉ/SP

40 201815264 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta)
INSTITUTO TAUBATÉ
DE ENSINO SUPERIOR
(1276)

AESJC ENSINO SUPERIOR
DE SAO JOSE DOS CAMPOS
LTDA. (CNPJ:
53318853000132)

AVENIDA DOM PEDRO I,
3.575, ESQUINA COM R.
ANTÔNIO CASTILHO
MARCONDES, JARDIM
EULÁLIA, TAUBATÉ/SP

41 201815409 CIÊNCIA E INOVAÇÃO EM
ALIMENTOS (Bacharelado) 20 (vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL (21)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA (CNPJ:
88630413000109)

AV. IPIRANGA, 6681, ,
PARTENON, PORTO
ALEGRE/RS

42 201927037 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGÜERA (671)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA CEARÁ, 333, CAMPO
GRANDE/MS - MATRIZ,
MIGUEL COUTO, CAMPO
GRANDE/MS

43 201930335 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI
(466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA CASA DO ATOR, 294,
CAMPUS VILA OLIMPIA, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

44 201927314 ESTÉTICA (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO PARAÍBA
(275)

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO (CNPJ:
60191244000120)

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

45 201815818 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS
(592)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS (CNPJ:
22078679000174)

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAVRAS/MG

46 201815269
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA (582)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA (CNPJ:
95591764000105)

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS -
SANTA MARIA - CAMOBI,
CAMOBI, SANTA MARIA/RS

47 202016349
LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA (Licenciatura)

135 (cento e
trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ
(583)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA (CNPJ:
07272636000131)

AVENIDA DA UNIVERSIDADE,
3890, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

48 201815399
ENGENHARIA DE
EXPLORAÇÃO E
PRODUÇÃO DE PETRÓLEO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ
(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA (CNPJ:
34621748000123)

RUA RAIMUNDO SANTANA
CRUZ, , , SAO TOME,
SALINÓPOLIS/PA

49 201801721 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico)

390
(trezentas e

noventa)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 944, de 01 de novembro de 2022